[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БУГОТАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
   Двадцать четвертой сессии  пятого созыва

23.05.2019                                         с. Буготак

О проекте внесений изменений
в Устав Буготакского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области

               В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 16.10.2003 № 131-ФЗ, Федеральным законом «О регистрации Уставов муниципальных образований» от 21.07.2005 № 97-ФЗ, в целях приведения Устава Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в соответствии с действующем законодательством.
	Буготакский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ
	1. Принять проект изменений в Устав Буготакского  сельсовета  Тогучинского района Новосибирской области (приложение 1).
	2. Направить прилагаемый проект изменений в Устав Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области Главе Буготакского сельсовета для обнародования и проведения публичных слушаний.
	3. Поручить зам. главы  администрации Авдеевой А.А. организовать учет предложений, замечаний, дополнений к приложению по данному решению, обсудить их на заседании рабочей группы и в комиссиях Совета депутатов.
	4. Рассмотреть вопрос о внесении изменений в Устав Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на очередной сессии Совета депутатов Буготакского сельсовета.
          5. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования  в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Буготакский Вестник» и на официальном сайте в сети Интернет.

Глава Буготакского сельсовета                Председатель Совета
Тогучинского района                               депутатов Буготакского сельсовета
Новосибирской области                          Тогучинского района
                                                          Новосибирской области
                            А.Ю.Бабиков                                               А.Ю.Бабиков

                                                                       Приложение 1
к решению двадцать четвертой сессии
Совета депутатов
Буготакского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области
пятого созыва
                                                                                                                          от  23.05.2019 года

                                                             ПРОЕКТ
 ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ БУГОТАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1.2. Статья 5. Вопросы местного значения
1.2.1. п.1 п.п. 5 после слов «пунктов поселения,» добавить слова «организация дорожного движения».
1.2.2. п.1 п.п. 8 исключить.
1.2.3. п.1 п.п. 19 слова «сбору» заменить на слова «накоплению».
1.3. Статья 6.Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения
1.3.1.  п.1 п.п. 13 читать в следующей редакции:
 «13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;».
1.4. Статья 8. Муниципальные выборы
1.4.1. Часть 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«Выборы депутатов Совета депутатов проводятся с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства по одному многомандатному избирательному округу, включающему в себя всю территорию Буготакского сельсовета. Количество распределяемых мандатов в многомандатном избирательном округе равно установленной численности Совета депутатов. Каждый избиратель имеет один голос.»
1.5. Статья 23. Председатель Совета депутатов
1.5.1.  п.1 читать в следующей редакции
«1. Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет председатель Совета депутатов, избираемый из своего состава большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов.».
1.6. Статья 27. Глава поселения
1.6.1. п. 2 абз. 1 читать в следующей редакции:
«2. Глава поселения избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет и возглавляет местную администрацию.».
1.7. Статья 29. «Удаление Главы поселения в отставку
1.7.1. пункт 6  исключить.
1.8. Статья 32. Полномочия администрации
1.8.1.  п. 6 после слов «пунктов поселения,» добавить слова «организация дорожного движения».
1.8.2. п.18 слова «сбору» заменить на слова «накоплению».
1.8.3. п.24 исключить.
1.8.4. п.38 исключить.
1.8.5. п.63.1. читать в следующей редакции:
«63.1 Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;».
1.9. Статья 33. Избирательная комиссия Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
1.9.1 в п.3 добавить абзац следующего содержания:
    «Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования.».
1.9.2. п.5 подпункт в) читать в следующей редакции:
«в) если полномочия территориальной избирательной комиссии возложены на избирательную комиссию Тогучинского района, члены избирательной комиссии Буготакского сельсовета назначаются на основе предложения избирательной комиссии Тогучинского района.».
1.9.3. п.5 подпункт е) читать в следующей редакции:
 «е) утверждает форму, текст и число бюллетеней, форму избирательного бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов представительного органа муниципального образования;».
1.9.4. п.5 подпункт е.1) исключить;
1.9.5. п.5 подпункт ж) читать в следующей редакции:
«ж) обеспечивает изготовление бюллетеней по выборам депутатов представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, бюллетеней для голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума;».

Глава Буготакского сельсовета                Председатель Совета
Тогучинского района                               депутатов Буготакского сельсовета
Новосибирской области                          Тогучинского района
                                                          Новосибирской области
                            А.Ю.Бабиков                                               А.Ю.Бабиков